
REGISTRO GENERALE N. 1070 del 17/09/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1070 del 17/09/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 137 del 17/09/2020 

PROPOSTA N. 1322 del 17/09/2020 

 
OGGETTO: CORSO ONLINE PER RESPONSABILE DELLA RISCOSSIONE - DETERMINA A 

CONTRARRE SU MEPA E DI ASSUNZIONE IMPEGNO 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 97 del 30.11.2017;  

Visto il decreto sindacale n. 3 del 03.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

Settore II “Finanze e Tributi”; 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

Visti l’articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011) che disciplinano le modalità e 

i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

Letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l’assunzione degli impegni di spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1070 del 17/09/2020 

Letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per 

la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

Richiamata altresì la Legge 160/2019 che al comma 793 recita: “Il dirigente o, in assenza di questo, 

il responsabile apicale dell’ente o il soggetto affidatario dei servizi di cui all’articolo 52, comma 5, 

lettera b), del decreto legislativo n. 446 del 1997, con proprio provvedimento, nomina uno o più 

funzionari responsabili della riscossione, i quali esercitano le funzioni demandate agli ufficiali 

della riscossione, nonché quelle già attribuite al segretario comunale dall’articolo 11 del testo 

unico di cui al regio decreto n. 639 del 1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito 

da escutere. I funzionari responsabili della riscossione sono nominati tra i dipendenti dell’ente o 

del soggetto affidatario dei servizi di cui all’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 

n. 446 del 1997, fra persone che sono in possesso almeno di un diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado e che hanno superato un esame di idoneità, previa frequenza di un apposito corso di 

preparazione e qualificazione. Restano ferme le abilitazioni già conseguite in base alle vigenti 

disposizioni di legge. Il mantenimento dell’idoneità all’esercizio delle funzioni è subordinato 

all’aggiornamento professionale biennale da effettuare tramite appositi corsi. La nomina dei 

funzionari della riscossione può essere revocata con provvedimento motivato.” 

Dato atto della necessità di nominare almeno un funzionario responsabile della riscossione previa 

formazione come da dettami di Legge sopra riportati; 

Vista la proposta pubblicata sul Me.P.A. di UPEL Milano srl per un corso on line di preparazione e 

qualificazione per funzionario responsabile della riscossione, articolato su quattro lezioni on line ed 

un esame finale al superamento del quale sarà rilasciato specifico certificato, al costo di € 75,00; 

Vista la normativa vigente in materia di appalti che prevede che:  

- le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di procedere all’acquisto di beni e servizi facendo 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1 del DPR n. 207/2010, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del 

DL n. 52/2012, come convertito con la legge n. 94/2012;  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli appalti), così come 

integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 20 maggio 2017, dispone 

che: le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli affidamenti diretti si 

proceda con una determina a contrattare semplificata contenente: oggetto dell’affidamento, 

importo, fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.  

Ritenuto opportuno procedere con un ordine di acquisto diretto sul Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Accertato che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1309 Art. 4 denominato “Corsi di 

formazione per il proprio personale – TRIBUTI”, del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - 

Annualità 2020, sufficientemente capiente; 

Dato atto che il CIG assegnato alla procedura è Z252E578F5; 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1070 del 17/09/2020 

Ritenuta la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione, ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

1. di formare un dipendente in dotazione all’Ufficio Tributi dell’Ente al fine di nominarlo 

responsabile della riscossione; 

2.  di procedere all’o.d.a. sul MePA, per l’acquisto di un corso on line di preparazione e 

qualificazione per funzionario responsabile della riscossione proposto da UPEL Milano srl 

al costo di € 75,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72)  

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, € 75,00 sul Cap. 1309 Art. 4 denominato 

“Corsi di formazione per il proprio personale – TRIBUTI”, del bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 - Annualità 2020, sufficientemente capiente e di imputare la spesa 

all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1309); 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: fattura mensile posticipata, pagamento entro 30 

giorni dal ricevimento della fattura elettronica; 

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 

in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (454/2020); 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il dr Fabrizio Nerone; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1322 del 17/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1070 del 17/09/2020 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  NERONE FABRIZIO in data 

17/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1322 del 17/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1309 10574 1 01 04 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

75,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

17/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1521 

Il 17/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1070 del 17/09/2020 con oggetto: 

CORSO ONLINE PER RESPONSABILE DELLA RISCOSSIONE - DETERMINA A CONTRARRE 

SU MEPA E DI ASSUNZIONE IMPEGNO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. NERONE FABRIZIO il 17/09/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


